A  Lei  Orçamentária  Estadual  nº  10.841,  de  8/3/2019,  estimou  as 

receitas  e  fixou as  despesas do Tribunal  de Justiça do Estado de Mato  Grosso 

(Unidade  Orçamentária  03101)  e  do  Fundo  de  Apoio  ao  Judiciário  (  Unidade 

Orçamentária 03601) para o exercício de 2019 em R$ 1.235.435.693,00 (um bilhão, 

duzentos e trinta e cinco milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil e seiscentos e 

noventa e três reais)  e em R$ 293.051.833,00 (duzentos e noventa e três milhões, 

cinquenta e um mil e oitocentos e trinta e três reais), respectivamente, totalizando o 

orçamento do Poder Judiciário-MT em R$ 1.528.487.526,00 (um bilhão, quinhentos 

e vinte e oito milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil e quinhentos e vinte e seis 

reais).  O  referido  orçamento  tem  suas  diretrizes  tipificadas  na  Lei  Estadual  nº 

10.835, de 19/2/2019 (LDO).

12. Durante o exercício de 2019 ocorreram alterações nos orçamentos 

iniciais do Tribunal de Justiça e Funajuris, as quais resultaram em um acréscimo de 

R$ 172.594.037,17 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos e noventa e quatro 

mil, trinta e sete reais e dezessete centavos) no orçamento do Poder Judiciário-MT, 

correspondendo  a  uma  variação  de  11,29% entre  o  orçamento  inicial  e  o  final,  

conforme a seguir:

13. Da análise das alterações orçamentárias realizadas por  meio de 

créditos adicionais constatou-se o seguinte:

[...]

“Pronunciamento Expresso e Indelegável do Gestor sobre as Contas Anuais e sobre 

o Parecer do Controle Interno” (documento externo nº 34571/2020, fl.102).

8 - LIMITE DE DESPESA COM PESSOAL

39. Os  gastos  com  pessoal  do  Poder  Judiciário  totalizaram  R$ 

808.195.104,54 (oitocentos  e oito milhões,  cento e  noventa  e cinco mil,  cento e 

quatro reais e cinquenta e quatro centavos), correspondente a 4,71% da Receita 

Corrente  Líquida  Ajustada  do  Estado  (R$  17.145.341.523,52),  assegurando  o 

cumprimento do limite máximo de 6%,  estabelecido no art. 20, inciso II, alínea 'b', da 

Lei de Responsabilidade Fiscal (doc.